Operações sobre valores mobiliários a regularizar ..... 289 559 139 377
Operações cambiais a liquidar ..... 202 2 938
Outras operações a regularizar ..... 224 503 37 858

..... 514 264 180 173

..... 1 057 746 560 760

(Em milhares de euros)

2005 2004

(Em milhares de euros)

Reservas de justo valor   Outras reservas e resultados transitados

Activos Total Outras Total de outrasReservasfinanceiros de reserva Reserva reservas e reservas epor impostosdisponíveis de justo legal resultados resultadosdiferidospara venda valor transitados transitados

Saldo em 1 de Janeiro de 2004 IFRS (sem IAS 32, IAS 39 e
IFRS 4) ..... 10 190 (960) 9 230 13 109 (152 843) (139 734)

Constituição de reservas ..... – – – 1 450 (1 450) –
Dividendos de acções ordinárias ..... – – – – (13 661) (13 661)
Alterações de justo valor ..... 13 497 (2 751) 10 746 – – –
Aviso n.º 4/2002 ..... – – – – 12 467 12 467
Sistema de incentivos baseado em acções (SIBA) ..... – – – – 1 466 1 466
Diferenças de câmbio e outras reservas de consolidação ..... – – – – (4 377) (4 377)

Saldo em 31 de Dezembro de 2004 IFRS (sem IAS 32, IAS 39
e IFRS 4) ..... 23 687 (3 711) 19 976 14 559 (158 398) (143 839)

Ajustamento de transição do IAS 32, IAS 39 e IFRS 4 ..... 22 516 (2 107) 20 409 – (45 796) (45 796)

As rubricas de operações sobre valores mobiliários, em 31 de De-
zembro de 2005 e 2004, evidenciam o saldo líquido das ordens de
venda e compra por subsidiária do Grupo que aguardam a respectiva
liquidação financeira (v. nota n.º 32).

41 — Capital, prémios de emissão, reservas de justo valor e outras
reservas e resultados transitados:

Capital e prémios de emissão:

Em 31 de Dezembro de 2005 e 2004 o capital da BESPAR, inte-
gralmente subscrito e realizado, era representado por 136 612 407
acções nominativas com o valor nominal de cinco euros.

Os accionistas que, em 31 de Dezembro de 2005 e 2004, possuíam

[…]

exercício findo em 31 de Dezembro de 2005, na preparação da infor-
mação financeira comparativa para o exercício findo em 31 de De-
zembro de 2004, assim como na preparação do balanço consolidado
de abertura de acordo com os IFRS em 1 de Janeiro de 2004 (data da
transição).

Na preparação do balanço consolidado de abertura de acordo com
os IFRS, da informação comparativa para o período findo em 31 de
Dezembro de 2005 e 31 de Dezembro de 2004, o Grupo ajustou os
montantes anteriormente reportados os quais haviam sido prepara-
dos de acordo com os princípios contabilísticos estabelecidos no Plano
de Contas para o Sector Bancário (PCSB) e no Plano de Contas para
as Empresas de Seguros (PCES) e outras disposições emitidas pelo
Banco de Portugal e pelo Instituto de Seguros de Portugal.

Principais impactos ao nível do capital próprio e do resultado
líquido decorrentes da adopção dos IFRS:

Os principais impactos, no capital próprio, da transição para os
IFRS em 1 Janeiro de 2004, em 31 de Dezembro de 2004 e em 1 de
Janeiro de 2005, são analisados como segue:

(Em milhares de euros)

1 de Janeiro de 2004

Princípios Ajustamentos IFRS excluindo
contabilísticos excluindo os IAS 32, os IAS 32, IAS 39

locais IAS 39 e IFRS 4 e IFRS 4

Capital ..... 683 062 – 683 062
Prémios de emissão ..... 166 570 – 166 570
Reserva de justo valor ..... – 9 230 9 230
Outras reservas e resultados transitados ..... (25 824) (113 910) (139 734)

..... 823 808 (104 680) 719 128

Interesses minoritários ..... 1 834 114 (217 570) 1 616 544

..... 2 657 922 (322 250) 2 335 672

(Em milhares de euros)

31 de Dezembro de 2004   1 de Janeiro de 2005

Princípios Ajustamentos IFRS excluindo Ajustamentos
contabilísticos excluindo os IAS 32, os IAS 32, IAS 39  IAS 32, IAS 39 IFRS

locais IAS 39 e IFRS 4 e IFRS 4 e IFRS 4

Capital ..... 683 062 – 683 062 – 683 062
Prémios de emissão ..... 166 570 – 166 570 – 166 570
Reserva de justo valor ..... – 19 976 19 976 20 409 40 385
Outras reservas e resultados transitados ..... (42 379) (101 460) (143 839) (45 796) (135 864)
Resultado líquido do exercício ..... 116 337 (62 566) 53 771 – –

..... 923 590 (144 050) 779 540 (25 387) 754 153

Interesses minoritários ..... 1 953 154 (321 256) 1 631 898 (2 548) 1 629 350

..... 2 876 744 (465 306) 2 411 438 (27 935) 2 383 503

Diário da República, 2.ª série — N.º 230 — 29 de Novembro de 2006 (Parte Especial) 27 576-(75)

Uma análise detalhada dos ajustamentos decorrentes da adopção dos IFRS em 1 de Janeiro de 2004, em 31 de Dezembro de 2004 e em 1 de
Janeiro de 2005 é apresentada como segue:

(Em milhares de euros)

1 de Janeiro 31 de Dezembro
de 2004 de 2004

Capital próprio (princípios contabilísticos locais) ..... 2 657 922 2 876 744

Ajustamentos IFRS (excluindo o IAS 32, IAS 39 e IFRS 4):

Bónus aos empregados (a) ..... (32 604) (43 931)